- 1 -

北京神州比杰定额标准技术研究中心
训字〔2016〕2 号

关于举办“劳动定额标准制定及其与 IE 技术在企业精益管理中的应用”

培训研讨班的通知

各有关单位：

大力推进劳动定额标准化管理，是国家在市场经济条件下加强劳动定额管理的重要举措，也是企业

不断提高管理水平、实现科学与精细化管理的必要手段。现目前，制造企业劳动定额定员管理管理模式

与行业的总体发展不相匹配，粗放式管理模式导致企业的定额管理跟不上国际化竞争的步伐； 因此，实

现从粗放式管理向精细化、科学化管理转变，已成为企业提高管理水平、增强国际竞争力的必经之路。

根据国家“十二五”规划纲要提出的“加快劳动标准体系建设，加强劳动定额标准管理”的工作要

求，为了推动企业劳动定额标准化管理，国家人力资源和社会保障部教育培训中心与北京神州比杰定额

标准技术研究中心共同开展定员定额管理岗位能力培训工作（人社函[2013]6 号文件），帮助企业组建高

素质的劳动定额管理队伍，提升劳动定额管理水平，从根本上解决企业管理存在的突出问题，实现经济

效益倍增。按照国务院国资委 2016 年 6 月 7 日提出的要求，中央企业要大力推进精益管理，提高企业发

展质量和效益，打好提质增效攻坚战。为此，经研究决定于 2016 年 8 月 8 日-12 日在中国科技城——绵

阳举办“劳动定额标准制定及其与 IE 技术在企业精益管理中的应用”培训研讨班，现将会议有关事项通

知如下：

一、组织单位

主管单位：全国劳动定员定额标准化技术委员会

国家人力资源和社会保障部教育培训中心

承办单位：北京神州比杰定额标准技术研究中心

支持单位：四川省比杰多媒体网络有限公司

协办媒体：《中国定额研究与应用》杂志

中国定额网 www.zgdew.cn

二、培训对象

1、企业定额主管部门领导；

2、行业企事业单位分管定额工作的领导以及工艺制造部、财务价格部、人力资源部、生产管理部、

信息化管理部门等相关领导；

3、定额专业技术管理人员;生产一线定额管理人员。

注：企业董事长、总经理、副总经理，本人凭名片，免费参会。

三、培训目标

1、为企业培养满足现代化生产管理需要的定额技术专业人才；

 - 2 -

2、研究构建各类企业劳动定额标准体系的方法，解决企业现目前定额工作中遇到的困惑与难题，帮

助企业提升劳动定额管理水平；

3、应用现代信息技术与定额专业技术相结合的方法，指导企业有效开展薪酬管理、生产计划、成本

核算以及价格管理，帮助企业科学制定生产作业计划，实现设备负荷平衡；

4、帮助企业实现“标准化管理、数据化决策”，解决企业信息化建设中缺乏控制数据的“瓶颈”问

题。

四、课程设置

课程模块 课程内容

企业管理精细

化与定额标准

化

1、 企业管理精细化与定额管理标准化——兼析《中国制造 2025》与工业 4.0。

(1) 浅谈《中国制造 2025》与工业 4.0；

(2) 企业管理精细化与定额管理标准化；

(3) 企业管理信息化与定额管理信息化；

(4) 企业精细化管理及其信息化过程中存在问题的解决途径。

企业工时定额

管理基础

2、 劳动定额基本概念

(1) 劳动定额基本概念；

(2) 时间消耗分类和时间定额构成。

3、 劳动定额方法

(1) 统计分析法(如：时间序列法，动态回归法）；

(2) 技术测定法（如：测时、写实、效率评定法、瞬间观察法、PTS 法）；

(3) 类推比较法（如标准资料法）。

企业工时定额

标准的制修订

与应用管理

4、 定额标准的编制

(1) 标准资料法的概念、原理；

(2) 标准资料的性质、种类和形式，以及编制要求、步骤；

(3) 企业劳动定额标准的编制实例。

企业标准体系

的建立

5、 企业定额标准体系的建立流程与思路。

6、 企业定额标准体系建立的基础与前提。

7、 基础定额标准体系建设工作方法。

8、 基础定额标准体系建设工作程序与步骤。

9、 典型零件定额标准体系建设工作方法。

企业精益管理

基础与案例

10、企业运用三大定额的必要性

11、作业测时与标准作业

12、IE 技术在企业精益管理中的应用

企业管理精细

化与定额管理

信息化

13、 通过计算机辅助技术实现定额管理信息化

(1) 应用计算机辅助技术开展企业劳动定额标准制定与管理体系的探究；

(2) 应用计算机辅助技术进行产品定额与成本（价格）核算、生产计划、薪酬管

理的技术技术实现原理简介；

(3) 企业成功运用计算机辅助技术开展工时定额管理系统进行劳动定额制定及其

管理应用的实际案例分析。

 - 3 -

考试 《定员定额管理师》认证考试

五、培训时间、地点及费用

时间
现场培训及考试时间：2016 年 8 月 8 日-12 日

报到时间：2016 年 8 月 7 日   报名截止日期：2016 年 7 月 22 日

地点 绵阳

费用

1、 培训费 3600 元/人（含培训费、资料费、教材费、考试费）（注：企业董事长、总

经理、副总经理，本人凭工作证等有效证件，免费参会）；

2、 培训期间食宿统一安排，费用自理。

六、培训方式与考试

培训采用现场面授的方式统一组织，通过方法、理论的讲解结合实际案例分析，让学员充分理解所

学知识，掌握所学技巧，并达到能独立运用的目的。

参加培训的学员，符合条件的均可报名参加由国家人力资源和社会保障部教育培训中心与北京神州

比杰定额标准技术研究中心联合组织的“定员定额管理岗位能力”考试。考试合格后，由国家人力资源

和社会保障部教育培训中心统一颁发“定员定额管理师岗位能力证书”，该证书全国通用，可在国家人力

资源和社会保障部教育培训中心网站查询。

七、联系方式

北京神州比杰定额标准技术研究中心

通讯地址：北京市朝阳区汤立路 218 号 2-218      邮编：100012

邮箱：18081238718@163.com     QQ：515341360   微信公众号：zgdewcn

联系人：陈林      手机：18081238718（微信）    15101602188

        王定坤    手机：18981137012

附件：

1、报名回执表；

2、国家人力资源和社会保障部教育培训中心定员定额管理岗位能力培训申请表

（可登录 www.zgdew.cn 下载）

二○一六年六月七日

 - 4 -

企业劳动定员定额管理岗位能力培训
报名须知

1、参会费用：本次会议收取培训费用¥3600 元/人/班（含培训费、资料费、教材费、考

试及证书费）。食宿统一安排，费用自理。符合条件可参加人社部教培中心“定员定额管理

师”认证考试（需提交附件二）。

2、参加本次会议培训的企业，可申请《劳动定额管理系统（试用版）》一套。

3、请参会人员务必在 2016 年 7 月 22 日前将《参会回执表》（附件一）发回我中心：

联系地址：北京市朝阳区汤立路 218 号 2-218（邮编：100012）

联系人：陈林  手机（微信）：18081238718   邮箱：18081238718@163.com  QQ：515341360

        王定坤  手机：18981137012

定员定额管理岗位能力培训费用不支持现场刷卡缴费，敬请谅解；培训费用请在确认报名后

汇至如下账户：
一：户名:北京神州比杰定额标准技术研究中心

开户行:广发银行股份有限公司北京建国路支行
账  号:1370 4151 8010 030561

二：户名：北京神州比杰定额标准

技术研究中心
支付宝账户：bijiecw@163.com

企业劳动定员定额管理岗位能力提升培训

参会回执表

注：上表复印有效

单位名称
（盖章）

（请填写正确，以便开具发票）

通讯地址  邮编

联 系 人  部门  职务

手机  办公电话  邮箱

参会人员信息

姓名
性

别
部门 职务/职称 手机 电子信箱 QQ/微信

房间预留 标间：___间
是否愿意与其

他学员拼房
是
否

预计到达

酒店时间

您所关心的问题（有机会获得老师现场解答）：

 - 5 -

附件二：
定员定额管理岗位能力证书申请表

姓    名  性  别  出生年月

照片（1 寸）籍    贯  文化程度  健康状况

报考专业
从事年限

现有技术

等级
 现从事职业

身份证号码  工作单位

部门  职位/职称

通讯地址  邮政编码

联系电话
（或手机）

 电子邮箱

申

报

考

核

行业  考
核
结
果

理论知识

岗位  操作技能

级别 √ 定员定额管理师 其    它

从

事

本

专

业

简

历

主持或

参与过

哪些定

额标准

编制工

作

掌握和

熟悉的

定额标

准及其

他与此

相关的

工作内

容

考核部门
意见

                                                  年    月    日

备   注

须提交的材料：1、《定员定额管理岗位能力证书申请表》1 份（电子档）；2、一寸(白底)免冠近照（电子

档）；3、身份证复印件；4、最高学历证书、学位证书复印件； 5、定员定额相关岗位工作年限证明原件；

6、劳动定额定员实践工作情况报告；7、专业技术职称（最高）复印件；8、定员定额相关培训证书复印

件；已备存档及审核之用。其中第 1、2、3、4、5、6 项必须提交，第 7、8 项若无则可以不提交；申请表

和照片必须提供电子版本，其他材料可现场提供纸质版本。

 - 6 -

工作年限证明

兹证明我单位员工        ，性别：       ，身份证

号：                    ，累积（或在我公司）从事定员定额管理

相关工作满          年。

特此证明

单位名称（盖章）：

     年    月    日

劳动定员定额实践工作情况报告，要求 1500 字以上，可以是以下几方面内容之一：

(1) 个人在定员定额管理相关工作中的心得体会与经验总结；

(2) 企业实际遇到的绩效考核和薪资体系建设方面遇到的问题；

(3) 企业希望绩效考核和薪资体系建设能实现的目标；

(4) 其他定员定额管理技术与应用相关内容。